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NOVO INDICADOR
Levantamento inédito de Frota&Cia baseado no  

Renavam revela o comportamento de 160 fabricantes de  
implementos rodoviários rebocados no mercado nacional  

em 2021, em 14 categorias de produtos
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Propósito reafi rmado

José Augusto Ferraz 
Diretor de Redação

M
ais uma vez, Frota&Cia produz dois novos 
indicadores econômicos, para servirem 
de referência e ferramenta de consulta 
a todos os envolvidos com a atividade do 

transporte rodoviário de cargas em nosso pais. É 
o Ranking do Mercado de Implementos Rodoviá-
rios 2021, um levantamento inédito que mostra o 
desempenho de 160 fabricantes que atuam nesse 
mercado no ano que passou, segmentado em 
15 diferentes categorias relacionadas às 
diversas famílias de produtos. E, depois, 
o Prêmio TOP FIVE – Implementos Rodo-
viários 2022, uma nova certificação com 
a assinatura de Frota&Cia, conferida 
às 29 empresas que alcançaram a li-
derança nos mercados pesquisados 
e ilustram as páginas dessa edição 
especial da publicação.

Para chegar ao resultado 
final, o estudo produzido pelo Fro-
ta DataBank, braço estatístico 
de Frota&Cia sob a coordenação da economista Edna Gonçalves Teixeira, está 
apoiado em uma metodologia acima de qualquer suspeita e reconhecida pelo 
mercado. A base de dados utiliza os números de licenciamentos de implementos 
rebocados apontados no Renavam (Registro Nacional de Veículos Automotores) 
do Senatran, informados pela Fenabrave com apoio técnico da Anfir.

Esse trabalho pioneiro vem se somar a outros dois estudos produzidos por 
Frota&Cia, que igualmente contam com o mesmo rigor metodológico e, por isso, 
ganharam o reconhecimento público. É o Prêmio Lótus Campeões de Vendas, 
que há 29 anos aponta os veículos comerciais mais licenciados do país com base 
também no Renavam. E ainda o Prêmio Campeão de Revenda, de Frota&Cia, 
apoiado nas informações da Tabela Fipe, que revela os caminhões e utilitários 
mais valorizados do mercado brasileiro.

Com base nesse histórico, não tenho dúvidas em afirmar que as novas certi-
ficações de Frota&Cia também vão conquistar seu espaço junto a fabricantes e 
compradores de implementos rodoviários. Reafirmando assim o principal propósito 
dessa empreitada, qual seja a de agregar valor às informações produzidas pela 
publicação e gerar novos conteúdos de utilidade para o setor de transportes. 

EDITORIALEDITORIAL
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CERTIFICAÇÃO
Frota&Cia lança dois novos indicadores 
baseados nos números do Renavam, para 
servir como ferramenta de aferição de 
desempenho dos fabricantes de implemento 
rodoviários instalados no país

METODOLOGIA
Conheça as regras que nortearam a escolha 
das empresas líderes da indústria de 
implementos rodoviários em 15 categorias, 
reconhecidas com o novo Prêmio TOP FIVE 
2022, de Frota&Cia

ENTREVISTA – JOSÉ CARLOS SPRICIGO
O presidente da Associação Nacional dos 
Fabricantes de Implementos Rodoviários 
(Anfir) comenta o apoio técnico da entidade na 
formatação do Prêmio TOP FIVE e a situação 
do mercado no biênio 2021/2022

ENTREVISTA–SANDRO TRENTIN
O diretor da Randon Implemento fala do 
momento atual do mercado de implementos 
rodoviários e a conquista do Prêmio TOP 
FIVE pela empresa, em 12 das 15 categorias 
avaliadas pela nova certificação

RANKING 2021 – MERCADO DE 
IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS

PRÊMIO TOP FIVE –  
IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS 2022
Confira o desempenho de 160 fabricantes  
de implementos rodoviários em 2021,  
com base nos números do Renavam.  
E as 29 empresas certificadas com o  
Prêmio TOP FIVE 2022, em 15 categorias

RANKING GERAL

BASCULANTE

BAÚ CARGA GERAL

BAÚ FRIGORÍFICO

BAÚ LONADO

CANAVIEIRO/CARREGA TUDO

DOLLY

GRANELEIRO/CARGA GERAL

PORTA CONTEINER

ROLL ON ROLL OFF

SILO/TANQUE

TRANSPORTE DE ANIMAIS

TRANSPORTE DE TORAS
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MÉDIO ELÉTRICO
A BYD apresentou seu novo caminhão 100% elétrico, o 

eT712.220. O veículo tem PBT de 12 toneladas e motor de 
217 cavalos de potência e 45 mkgf de torque, alimentado 

por um conjunto de baterias de fosfato ferro-lítio que 
proporcionam uma autonomia de 230 Km. O tempo de recarga 

é de duas a três horas com carregador DC ou de quatro a 
cinco horas com carregador AC. O novo BYD eT712.220 

está sendo oferecido ao preço de R$ 998 mil mas, por ser 
importado, não pode contar com facilidades de pagamento.

RENOVAR EM TESTE
A Iveco venceu a licitação do governo federal, para testar a 
implantação do Renovar (Programa de Aumento da Produtividade 
da Frota Rodoviária). O projeto pretende tirar de circulação 
caminhões com mais de 30 anos de uso, mediante um crédito 
que pode variar de R$ 20 mil a R$ 30 mil para a compra de um 
veículo seminovo Euro V. Durante a fase de testes o Renovar 
ficará restrito a Minas Gerais, para aproveitar a cobertura 
territorial da concessionária Deva, da Iveco, que também participa 
do programa. Caberá à revenda captar, desmontar e reciclar os 
veículos retirados do mercado, com apoio da montadora.

FENATRAN CONFIRMADA
A Anfavea, que reúne os fabricantes de veículos e a RX (Reed 
Exhibitions) assinaram a renovação de contrato para realização da 
Fenatran 2022, a maior feira de transporte e logística da América 
Latina. Adiado no ano passado por conta da pandemia, o evento 
está confirmado para este ano entre os dias 7 e 11 de novembro, 
no pavilhão do São Paulo Expo. Segundo os organizadores, o evento 
pretende apresentar projetos inovadores e formatos digitais que 
ampliarão o escopo da exposição.

PISTA DE TESTES
A Volvo anunciou a ampliação e 

modernização de sua pista de caminhões 
e ônibus, instalado ao lado da fábrica de 
Curitiba (PR). O campo ocupa uma área 

total de cerca de 87 mil m² e conta 
com sete diferentes pistas para testes 

de durabilidade, estabilidade, freios, 
conforto e certificação de ruído. A marca 
tem estruturas semelhantes na Suécia, 

Estados Unidos, França e Índia.
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UNINDO FORÇAS
A Mercedes-Benz e ONGs parceiras comemoraram 

o primeiro ano do projeto #UnindoForças. A iniciativa 
busca levar atendimento médico, assistência social 

e vacinas a comunidades carentes de localidades 
distantes e à população em vulnerabilidade de várias 

regiões do Brasil. Para tanto, a montadora disponibiliza 
8 carretas puxadas por caminhões e 2 ônibus que 

funcionam como Unidades Móveis de Saúde. Em 
seu primeiro ano de intensas ações e atividades, o 

programa realizou mais de 374.000 procedimentos, que 
envolveram mais de 171.000 pacientes atendidos. Além 
de aplicar 69.000 vacinas da Covid-19. Até o momento, 
o  projeto chegou a 60 cidades de várias regiões do país 

e percorreu mais de 30.000 km.

REDE EM EXPANSÃO
Confiante no bom desempenho da empresa nos 

últimos três anos, a Iveco projeta ultrapassar os 
100 pontos de atendimento no país esse ano e 

chegar a 178 pontos na América Latina. Hoje, a rede 
conta com 91 pontos no país e 158 na região latina. 

“Somos a rede de caminhões e ônibus que mais 
cresce no Brasil e estamos em plena reformulação 
com novos grupo nos mercados importadores”, diz 
Marcelo Assis, diretor de Desenvolvimento de Rede 
da Iveco na América Latina. “Essas iniciativas têm 
gerado ótimos resultados na região em vendas de 

produtos e serviços e na satisfação do cliente, que é 
o que nos move”, completa.

PAINEL DO DIESEL
O Setcesp, que reúne os transportadores paulistas, 
iniciou o desenvolvimento de um painel do diesel, em 
parceria com o Instituto Paulista de Transporte de 

Cargas (IPTC). A ferramenta, que está disponível no site 
da entidade, vai auxiliar o associado no controle do custo 
operacional, ao monitorar os aumentos do combustível 
em 106 municípios do estado. “Com esse dispositivo, o 
transportador consegue ter uma noção de onde o diesel 
está mais barato, para, então, se organizar no momento 

de definição da rota que percorrerá”, explica Bruno 
Carvalho, analista de dados do IPTC.

FRETE ELEVADO
Depois de ouvir mais de dois mil consumidores, uma pesquisa 
realizada pela Octadesk, em parceria com a Opinion Box, revelou que, 
em média, a cada três pessoas que decidem comprar algo pela web 
ou aplicativo, duas desistem em razão de uma experiência negativa. 
O principal motivo, segundo o estudo, é o valor alto do frete, seguido 
dos preços elevados do produto e a falta de credibilidade da empresa. 
Outros pontos de atenção são a quantidade de etapas que os clientes 
precisam percorrer em um site ou aplicativo para concluir a compra, 
a quantidade de informações pessoais exigidas e a necessidade de 
realizar um cadastro no site para a conclusão da compra.
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INVESTIMENTO PESADO
Com foco no comércio eletrônico, a 
Movida Cargo, divisão de aluguel de 
veículos voltada para entregas do varejo, 
anunciou que irá investir R$ 500 milhões 
no negócio, sendo R$ 30 milhões na 
aquisição de uma frota 100% elétrica. 
Após um estudo, a locadora detectou 
que os veículos usados no last mile das 
entregas são antigos e pequenos e, em 
geral, usados por pessoas físicas. Uma 
das ideias é oferecer aos interessados 
contratos de locação flexíveis, incluindo 
períodos semanais e diários. E aproveitar 
datas fortes do varejo como o Dia das 
Mães, que demandam mais locações.

TRANSPORTE E MOBILIDADE
O Conselho Federal da OAB (Ordem dos Advogados do 
Brasil) criou uma Comissão Especial de Transporte e 

Mobilidade Urbana, para servir como assessoramento 
técnico do Conselho Federal. O colegiado vai analisar 

projetos de lei, ações e propostas que abordam 
transporte público, mobilidade urbana e locomoção 
da população, antes de serem encaminhadas para 

análise do Conselho Pleno da OAB Nacional.

AL-KO SERVICE
A AL-KO, fabricante de eixos, chassi e componentes de 
reboque anunciou a criação do AL-KO Service, uma rede 
selecionada de postos de assistência técnica autorizada, 
estrategicamente distribuída pelo Brasil. A inciativa tem 
o objetivo de oferecer um atendimento especializado e 

treinado, para possibilitar o uso apropriado dos produtos 
da marca, além de suporte na instalação e regulagem do 

trailer ou reboque. Para saber mais acesse o site  
www.alko-tech.com/br/alko-service.

SERRA LIBERADA
O Governo do Estado de São Paulo entregou a nova pista de serra 
da rodovia dos Tamoios (SP 099), que liga o Litoral Norte ao Vale do 
Paraíba. O trecho tem 22km de extensão e vai reduzir pela metade o 
tempo de viagem, além dos congestionamentos na rodovia, em datas 
especiais. A nova pista é um moderno complexo viário, composto de 

obras de arte, seis viadutos e quatro túneis – sendo um deles com extensão de 5.555 metros, o maior túnel rodoviário do
                               país, que exigiu a escavação de mais de 1,7 milhão de metros cúbicos de rochas.
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Levantamento inédito de Frota&Cia revela os fabricantes de implementos rodoviários que 
conquistaram a preferência dos transportadores brasileiros no ano passado, com base no Renavam

CERTIFICAÇÃOCERTIFICAÇÃO

A 
vasta cadeia produtiva do trans-
porte rodoviário de cargas 
passa a contar, a 
partir de agora, 

com dois novos indica-
dores econômicos, para 
auxiliar na tomada de 
decisões e, ainda, servir 
como importante ferra-
menta de consulta e de 
marketing. É o Ranking 
2021 do Mercado de 
Implementos Rodoviá-
rios, que ilustra as pági-
nas dessa edição especial 
de Frota&Cia. Bem como 
seu principal sub-produto: o 
Prêmio TOP FIVE – Implementos 
Rodoviários 2022, a mais nova cer-
tificação do mercado de veículos comer-
ciais com a assinatura Frota&Cia.

O estudo, que demandou um longo período de 
maturação, foi concebido a partir dos dados ofi-
ciais de licenciamentos do Renavam (Registro Na-
cional de Veículos Automotores) fornecidos pela 
Fenabrave (Federação Nacional dos Distribuidores 
de Veículos) e processados pelo Frota DataBank, 
braço estatístico de Frota&Cia. A responsabilida-
de técnica do trabalho coube à economista Edna 
Gonsalez Teixeira, profissional que acumula uma 
vasta experiência na elaboração de estudos des-
sa natureza, incluindo o Prêmio Lótus Campões 
de Vendas e o Prêmio Campeão de Revenda, igual-
mente realizados por Frota&Cia. O levantamento 
contou ainda como o Apoio Técnico da Anfir, asso-
ciação que reúne os fabricantes de implementos 
rodoviários em nível nacional.

“O Prêmio TOP FIVE – Implementos Rodo-

viários vem se somar a outras importantes 
certificações concedidas por Fro-

ta&Cia voltadas para o 
mercado de transpor-
tes, todas apoiadas em 
metodologias acima de 
qualquer suspeita. Isso 
porque, para definição 
dos ganhadores de cada 
edição, tais certificações 
tomam por base os da-
dos oficiais de órgãos do 
governo e entidades re-
conhecidas como o Dena-

tran e a Fipe, que reúnem 
informações estatísticas de 

todos os veículos licenciados 
no país, incluindo os implementos 

rodoviários rebocados”, explica José 
Augusto Ferraz, diretor de Conteúdo de 

Frota&Cia e responsável pela premiação.
Não sem motivo, Ferraz acredita que a nova 

certificação irá conquistar um importante pa-
pel junto ao mercado de transportes e logística, 
a exemplo do que ocorreu com Prêmio Lótus e o 
Prêmio Campeão de Revenda, que se transforma-
ram na principal referência na hora da compra e da 
venda de veículos comerciais, por conta de suas 
apuradas e reconhecidas metodologias.

SEGMENTAÇÃO
Na visão de Edna Teixeira, a nova certificação 

chega com a missão de ocupar uma lacuna no mer-
cado de implementos rodoviários, ao identificar com 
precisão os fabricantes que mais se destacaram 
em volume de vendas e participação de mercado 
no ano que passou. Ela lembra que o conhecimento 
em profundidade do segmento exigiu uma adequada 

https://www.youtube.com/watch?v=hR7M7S7V30A
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segmentação.  “Foi assim que 
o TOP FIVE identificou os di-
versos tipos de produtos em 
14 categorias principais, de 
acordo com sua funcionalida-
de de uso. O apoio técnico da 
Anfir, por sua vez, teve impor-
tante papel no detalhamen-
to dessa segmentação, ao 
aportar uma visão balizada no 
mercado como um todo e nas 
suas peculiaridades”, ressal-
ta a economista.

Outro mérito do traba-
lho, segundo seus idealiza-
dores, é a criação de uma 
nova série histórica para 
monitorar o segmento, o 
que irá possibilitar o registro do desempenho de 
cada fabricante ao longo dos anos, nos mais dife-
rentes mercados de atuação. “Com base nesse 
indicador, tanto a indústria quanto seus clien-
tes poderão contar com uma nova ferramenta 
de aferição, seja para conferir sua performance 
frente aos concorrentes ou, então, para auxiliar 
na escolha das marcas e produtos mais aceitos 
pelo mercado”, completa Edna Teixeira.

“Não tenho dúvida de que esse novo indica-

dor econômico vai ajudar a indústria de imple-
mentos rodoviários a tomar decisões mais es-
tratégicas, ao permitir o acompanhamento mais 
preciso do mercado em seus vários segmentos. 
Por isso, parabenizo Frota&Cia pela iniciativa da 
criação do Prêmio TOP Five e a divulgação do 
ranking do setor”, atesta José Carlos Sprici-
go, presidente da Anfir, associação que reúne 
os fabricantes de implementos rodoviários (ver 
entrevista completa na pág. 16).

José Augusto 
Ferraz: Prêmio 
TOP FIVE deve 
se transformar 
em importante 
fonte de 
referência para 
fabricantes e 
compradores

MERCADO BRASILEIRO DE IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS REBOCADOS
RANKING POR TIPO DE PRODUTO LICENCIAMENTOS EM 2021

RANKING ORDEM CATEGORIA VOLUME MARKET SHARE
1 1 BASCULANTE  24.777 27,41%
2 2 GRANELEIRO/CARGA GERAL  15.089 16,69%
3 3 DOLLY  13.260 14,67%
4 4 BAÚ CARGA GERAL  10.644 11,77%
5 5 BAÚ LONADO  7.006 7,75%
6 6 TANQUE  5.770 6,38%
7 7 TRANSPORTE DE TORAS  3.634 4,02%
8 8 PORTA CONTEINER  2.752 3,04%
9 9 BAÚ FRIGORÍFICO  1.853 2,05%
10 10 CARREGA TUDO  1.838 2,03%
11 11 CANAVIEIRO  1.610 1,78%
12 12 TRANSPORTE DE ANIMAIS  598 0,66%
13 13 ROLLON ROLLOF  499 0,55%
14 14 SILO  284 0,31%
15 15 OUTRAS CATEGORIAS  381 0,42%

CATEGORIA NÃO IDENTIFICADA  403 0,45%
TOTAL  90.398 100,00%

Fonte: Renavam/Fenabrave       Compilação: Frota DataBank

BASCULANTES NA FRENTE
Veja o desempenho de cada familia de produto em 2021, com base nos licenciamentos no Renavam
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CERTIFICAÇÃOCERTIFICAÇÃO

A entidade, aliás, também teve um importante 
papel na elaboração da metodologia da nova pre-
miação, ao oferecer o suporte técnico para o esta-
belecimento de uma segmentação mais precisa do 
mercado de implementos rodoviários, a partir dos 
dados do Renavam.

DESTAQUES DA EDIÇÃO
Em sua primeira edição, o Ranking 2021 do Mer-

cado de Implementos Rodoviários de Frota&Cia apon-
tou o desempenho de exatos 160 fabricantes, a par-
tir dos dados de licenciamentos de seus produtos no 
Renavam. Enquanto o Prêmio TOP FIVE – Implementos 
Rodoviários 2022 reconheceu a posição de destaque 
de 29 empresas, por conta de sua participação de 
mercado nos 14 segmentos pesquisados.

Em 2021, o Renavam contabilizou um total 
de 90.398 implementos 
rodoviários rebocados 
emplacados no merca-
do nacional, cerca de 
34% a mais em relação 
às 67.401 unidades de 
2020. Os equipamentos 
rebocados na versão bas-
culante responderam por 
27,4% desse mercado, 
com um total de 24.777 
unidades licenciadas. Em 
segundo lugar aparecem 
os graneleiros/carga ge-
ral, seguidos dos produ-
tos na versão dolly, além 
da baú carga geral e baú 

lonado, para ficar entre os cinco primeiros coloca-
dos, pela ordem (ver quadro).

No ranking geral organizado por fabricante, 
a Randon Implementos aparece como a empresa 
líder no mercado brasileiro de implementos rodo-
viários, reconhecida pelo Prêmio TOP FIVE. A fabri-
cante gaúcha encerrou o ano de 2021 com 30,8% 
de participação de mercado, graças aos 27.872 
implementos rebocados emplacados no período. No 
ranking por segmento, a Randon também alcançou 
o 1º lugar nas categorias Basculante, Baú Frigo-
rífico, Canavieiro, Dolly, Graneleiro/Carga Geral e 
Tanque. E ainda figurou como finalista em outras 
cinco categorias da premiação.

“Para a Randon, é extremamente gratificante 
e honroso ser reconhecido com o Prêmio TOP FIVE 
Implementos Rodoviários em sua primeira edição, 

em nada menos que 12 
das 15 categorias da 
certificação, incluindo 
o 1º lugar no ranking 
geral. Principalmente 
porque esse reconhe-
cimento vem do clien-
te que compra o nosso 
produto, em todos os 
segmentos que atua-

AS MAIS MAIS DO SETOR
Quatro fabricantes alcançaram o topo do ranking no mercado  

brasileiro de implementos rodoviários em 2021, 

 LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

1 1 RANDON  27.872 30,83%
2 2 FACCHINI  22.283 24,65%
3 3 LIBRELATO  11.460 12,68%
4 4 NOMA  5.591 6,18%
5 5 * * *

Fonte: Renavam/Fenabrave       Compilação: Frota DataBank
(*) Não alcançou minimo de 5% de market share 

Edna Teixeira: nova 
certificação vai ocupar 
uma lacuna no mercado 
de implementos 
rodoviários
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AS ELEITAS DO ANO 
Confira a lista dos 29 fabricantes que conquistaram o Prêmio TOP FIVE - Implementos Rodoviários 2022.

E o total de certificações de cada empresa, nas 15 categorias da premiação.

Ordem Fabricante Total de Certificações
1 RANDON 12
2 FACCHINI 12
3 NOMA 6
4 LIBRELATO 5
5 RODOFORT 2
6 SERGOMEL 2
7 BUSA 1
8 FROTA 1
9 GOTTI 1

10 GRIMALDI 1
11 IBIPORÃ 1
12 IMAVI 1
13 J L RIO PRETO 1
14 MANOS 1
15 METALESP 1
16 MULTIFORCA 1
17 NIJU 1
18 PALMEIRA 1
19 RODOMOURA 1
20 RODOTECNICA 1
21 SAO PEDRO 1
22 TANESFIL 1
23 TRIELHT 1
24 TROPPA 1
25 TRUCK GALEGO 1
26 TRUCKVAN 1
27 USICAMP 1
28 VILAÇOS 1
29 WM IMPLEMENTOS 1

mos neste momento. A conquista também re-
flete os mais de 70 anos de história da Randon, 
o empenho de nossos colaboradores e o forte in-
vestimento em novos produtos e novas tecnolo-
gias em benefício dos transportadores’, comenta 
Sandro Trentin, diretor da Randon Implementos 
(confira a entrevista na pág. 18).

Outra empresa bem posicionada no ranking 
foi a Facchini, eleita em 2º lugar no Prêmio TOP 
FIVE – Implementos Rodoviários 2022. O resul-
tado é reflexo dos 24,6% de market share em 
2021, que garantiram à fabricante um total de 
doze certificações da premiação. Em terceiro lu-
gar aparece a Librelato com 12,6% de participa-
ção e cinco certificados, seguida da Noma com 
6,18% de share e um total de seis menções no 
TOP FIVE. Apenas quatro empresas conquista-

ram a cobiçada certificação no ranking geral, já 
que a quinta colocada não alcançou o percentual 
mínimo de 5%, exigido pelo regulamento da pre-
miação para fazer jus a esse título.

Entre as 29 empresas reconhecidas com o 
Prêmio TOP FIVE 2022 merecem ainda destaque 
quatro fabricantes que alcançaram o topo do ran-
king em quatro diferentes categorias. A primeira 
é a Rodomoura, eleita em 1º lugar na categoria 
Carrega Tudo; depois a Grimaldi que foi reconhecida 
como marca preferida de equipamentos Roll On Roll 
Off; a Metalesp, líder de vendas na categoria Silo 
e, por fim, a Vilaços, que foi a empresa que mais se 
destacou como fornecedora de implementos para o 
Transporte de Animais. Confiram no quadro abaixo, 
a lista completa dos 29 fabricantes que conquista-
ram a cobiçada certificação de TOP FIVE.�   
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As regras da certificação
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A escolha dos fabricantes TOP FIVE do mercado de implementos rodoviários obedece 
 a uma série de normas e procedimentos, que colaboram para atestar a seriedade  

e a transparência da premiação. Veja agora quais são essas regras.

METODOLOGIAMETODOLOGIA

DO OBJETO:
Art. 1º - O Prêmio TOP FIVE – Implementos 

Rodoviários é uma realização da revista Frota&Cia, 
editada pela SFCom (SF Comunicação e Eventos 
Eireli), idealizado com o objetivo de identificar as 
empresas líderes da indústria de implementos ro-
doviários estabelecidos no mercado brasileiro, a 
partir de critérios objetivos e consagrados, para 
servir de referência e instrumento de consulta 
para todo o mercado.

Parágrafo Único: O Prêmio TOP FIVE – Im-
plementos Rodoviários será concedido anual-
mente pela empresa promotora e consubstan-
ciado na entrega do Certificado TOP FIVE às 
empresas vencedoras, relativo a cada uma das 
categorias da premiação;

	
DO CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO:

Artigo 2º - O sistema de avaliação das empre-
sas terá como base os dados de licenciamentos no 
Renavam (Registro Nacional de Veículos Automoto-
res) do Denatran, informados pela Fenabrave (Fe-
deração Nacional dos Distribuidores de Veículos) e 
processados pelo Frota DataBank, braço estatís-
tico de Frota&Cia;

Parágrafo Único: para fins de avaliação, a pre-
miação levará em conta os nomes das empresas 
informados no Renavam, que tiveram implementos 
rodoviários licenciados nos vários sub-segmentos 
ali codificados, agrupados de acordo com as cate-
gorias que compõem este Prêmio;

DAS CATEGORIAS
Artigo 3º - O Prêmio TOP FIVE – Implementos 

Rodoviários é composto de 15 (quinze) categorias 

distintas, sendo 14 (quatorze) associadas às famí-
lias de produtos e 1 (uma) ao ranking geral;

Artigo 4º -As categorias relativas à cada 
produto receberão a designação oficial ou seu 
nome comercial, assim classificadas: Bascu-
lante, Baú Carga Geral, Baú Frigorífico, Baú 
Lonado, Canavieiro, Carrega Tudo, Dolly, Gra-
neleiro/Carga Geral, Porta Conteiner, Rollon-
rollofF, Silo, Tanque, Transporte de Animais e 
Transporte de Toras.

Artigo 5º - Além destas, serão homenageadas 
as empresas que alcançaram as primeiras coloca-
ções no ranking geral, com o Certificado de “Marca 
de Implemento Rodoviário”

Parágrafo único: Os organizadores se reser-
vam ao direito de criar ou suprimir categorias a 
cada edição, com vista à melhoria e abrangência 
da premiação.

DA APURAÇÃO
Artigo 6º - A apuração dos dados para fins 

de indicação dos fabricantes finalistas do Prêmio 
TOP FIVE – Implementos Rodoviários será de res-
ponsabilidade de uma empresa ou profissional de 
mérito reconhecido, escolhido pelos promotores, 
que se responsabilizará por apontar os vencedores 
de cada edição

Parágrafo 1º: Para efeito de premiação, serão 
consideradas como empresas TOP FIVE, as fabri-
cantes posicionadas do 1º ao 5º lugar no ranking 
em cada categoria;

Parágrafo 2º: Serão automaticamente excluí-
das da lista de finalistas, as empresas que não al-
cançarem o mínimo de 5% de participação de mer-
cado no ranking de cada categoria,

REGULAMENTO
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DA PREMIAÇÃO
Artigo 7º - Será agraciado com o Certificado 

de 1º Lugar do Prêmio TOP FIVE – Implementos Ro-
doviários referente ao ano da edição, o fabricante 
que alcançar a maior participação de mercado no 
ranking de cada categoria;

Artigo 8º - Serão agraciados com o Certifi-
cado de Finalista do Prêmio TOP FIVE – Implemen-
tos Rodoviários referente ao ano da edição, os 
fabricantes que alcançarem a maior participação 
de mercado, do 2º ao 5º lugar no ranking de cada 
categoria, ressalvados os casos relacionados ao 
Parágrafo 2º. do Artigo 6º deste Regulamento

DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
Artigo 9º – Os fabricantes reconhecidos com 

o Certificado do Prêmio TOP FIVE – Implementos 
Rodoviários serão comunicados por e-mail enviado 
pelo promotor e notificados da sua posição no ran-
king de cada categoria pesquisada

Artigo 10º - A divulgação ao público da premia-
ção se dará por meio dos canais de comunicação de 

Frota&Cia, incluindo suas redes sociais, em data 
que será informada para todos os vencedores;

Parágrafo 1º: Os fabricantes reconhecidos 
com a certificação só poderão tornar público os 
resultados após a divulgação oficial em Frota&Cia;

DO USO DO SELO 
Artigo 11º – Os fabricantes reconhecidos com 

o Prêmio TOP FIVE – Implementos Rodoviários po-
derão fazer uso dos Selos oficiais da premiação em 
seus materiais de divulgação por prazo indetermi-
nado, desde que adquiram os direitos de uso des-
sas logomarcas junto à SFCom.

Parágrafo 1º: O uso indevido de qualquer logo-
marca da premiação a que título for, sem a expres-
sa autorização da SFCom sujeitará os infratores às 
penalidades legais, nos termos do Artigo 189 da Lei 
de Propriedade Industrial, além de outras sanções.

DOS CASOS OMISSOS
Artigo 12º - Casos omissos serão julgados pe-

los organizadores da premiação.

Criamos um novo
Canal de Comunicação

 para você
Fale conosco pelo Whatsapp
      (11) 9 7394-4599      (11) 9 7394-4599
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À 
frente da principal entidade que 
reúne os fabricantes de implemen-
tos rodoviários no país, José Carlos 
Spricigo comemora o bom desempe-

nho do setor em 2021. Mas vê com apreensão 
os muitos percalços que podem atrapalhar o 
desenvolvimento da atividade, como os aumen-
tos de preços dos insumos, em especial o aço, 
além da pressão inflacionária entre outros. 
Nessa entrevista concedida com exclusivida-
de para Frota&Cia, o presidente da Anfir faz 
um balanço do ano que passou e as projeções 
para 2022. E comenta outros assuntos de in-
teresse do setor, como o Prêmio TOP FIVE – 
Implementos Rodoviários 2022, idealizado por 
Frota&Cia e que contou também com o su-
porte técnico da entidade que preside. Confira

FROTA&CIA – Como você avalia o mercado de 
implementos rodoviários em 2021? E quais 
os fatos mais marcantes no período? 

José Carlos Spricigo - Nós tínhamos pre-
visto um crescimento de 30% do mercado to-
tal mas, felizmente, ele cresceu até um pou-
co mais, cerca de 33%.Dessa forma, o ano 
fechou com 162 mil implementos produzidos 
para o mercado interno, incluindo tanto os 
equipamentos sobre chassis quanto os rebo-
cados. Os grandes destaques nesse período 
foram os equipamentos basculantes e, ainda, 
os de carga fechada e para uso florestal.

FROTA&CIA – O resultado, no entanto, foi 
bastante excepcional, considerando que o se-
tor vinha cambaleando nos últimos anos, não?

José Carlos Spricigo – De fato, o cresci-
mento da linha pesada foi um recorde, já que 
nunca tínhamos atingido 90 mil implementos 
para o mercado interno. Foi o primeiro ano que 
isso aconteceu e, ao nosso ver, é um dese-

nho que veio para ficar. É um mercado pouco 
maior do que era costumeiro, até pelas novas 
composições que passaram a existir. Hoje, o 
Dolly é muito importante e já responde por 15 
mil unidades no ano. Antes, esse equipamento 
que liga dois semirreboques não tinha tanta 
importância já que, na prática, só se usava 
uma carreta e um cavalo.

FROTA&CIA – Quais as projeções da Anfir 
para o ano em curso?

José Carlos Spricigo – O primeiro trimestre 
comparado com igual período do ano passado 
terminou estável. O mercado de linha leve acu-
sou um pequeno avanço, enquanto a linha pesa-
da apresentou um leve recuo. Mas nós acredita-
mos em um ano semelhante a 2021, talvez com 
oportunidade de crescimento maior para linha 
leve, da ordem de 5%, o que resultaria em 60 
mil unidades produzidas. Já para o mercado de 
linha pesada a estimativa é de uma redução nos 
volumes,igualmente na faixa de 5%. 

FROTA&CIA – A indústria automotiva de ma-
neira geral sofreu muito no ano passado com 
a falta de insumos e os aumentos de preços. 
Que eventuais percalços podem atrapalhar o 
crescimento do setor no ano em curso?

José Carlos Spricigo – Para esse ano, nós 
trabalhamos com um modelo sem previsão de 
aumentos. Imaginamos uma estabilidade de 
preços no mercado de entrada e saída, seja 
na oferta dos produtos e também dos nos-
sos fornecedores. Porém, ninguém imaginava 
a possibilidade da guerra na Europa e, hoje, 
com o minério na faixa de US$ 160 a tonela-
da é certo que vai ter pressão de preço. Em 
abril já tivemos um novo aumento no preço do 
aço que afeta todo o setor, já que é essa é a 
nossa principal matéria prima. Digo isso com 

Apoio importante
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O presidente da Anfir comenta a colaboração técnica da entidade na formulação do Prêmio TOP FIVE – 
Implementos Rodoviários 2022. E fala do desempenho do setor em 2021 e as projeções para o ano em curso

“O 
crescimento 

da linha 
pesada foi 

um recorde, 
já que nunca 
tínhamos 

atingido 90 mil 
implementos 

para o 
mercado 
interno”

“Acreditamos 
em um ano 
semelhante 

a 2021, 
talvez com 

crescimento 
pouco maior 
na linha leve e 
uma pequena 
redução na 

linha pesada”

ENTREVISTA – JOSÉ CARLOS SPRICIGO – ANFIRENTREVISTA – JOSÉ CARLOS SPRICIGO – ANFIR
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“Não tenho 
dúvida de que 
o Prêmio TOP 
FIVE vai ajudar 
a indústria e 
seus clientes 

a tomar 
decisões mais 
estratégicas 

e mais 
assertivas”

“Temos uma 
prestação de 
serviços muito 
grande dentro 
da associação 
eu acho que 
estamos 

no caminho 
certo”

muito pesar, porque o mercado já sofre com 
a pressão inflacionária, uma pressão forte 
sobre bens de capital, o aumento de juros e 
da parte de fornecedores? Mas, infelizmente, 
vamos ter que ser resilientes e tentar vencer 
mais essa barreira ao longo de 2022. 

FROTA&CIA – Vamos falar agora do Prêmio 
TOP FIVE Implementos Rodoviários 2022, 
a mais nova certificação de Frota&Cia ba-
seada nos números do Renavam. Na 
sua opinião, de que forma iniciativas 
desse gênero podem contribuir para 
o desenvolvimento da indústria de 
implementos rodoviários no país?

José Carlos Spricigo – Eu vejo 
como positivo essa transparên-
cia. Não tenho dúvida de que esse 
novo indicador econômico vai aju-
dar a indústria e os compradores 
de implementos rodoviários a tomar 
decisões mais estratégicas e mais 
assertivas, ao permitir o acompa-
nhamento mais preciso do mercado 
em seus vários segmentos. Por isso, 
parabenizo Frota&Cia pela iniciativa da 
criação do Prêmio TOP Five e a divulga-
ção do ranking do setor.

FROTA&CIA – A Anfir co-
laborou para a criação 
do Prêmio TOP FIVE, ao 
fornecer subsídios téc-
nicos que ajudaram na 
segmentação das várias 
famílias de implementos 
rodoviários. Como você 
resume o papel da en-
tidade como provedora 
de suporte técnico para 
seus associados?

José Carlos Sprici-
go – Eu acho de suma 
importância esse papel 
e, cada vez, estamos 
engajados com o de-
senvolvimento do nos-
so setor. Nosso foco 
é sempre a busca de 
maior segurança nos 
implementos rodoviá-
rios. Nós temos uma 
participação ativa 
junto ao Denatran, 

agora Senatran, sempre discutindo me-
lhorias para o setor. Também damos apoio 
técnico dentro da entidade para os nossos 
associados, por meio de especialistas que 
trabalham duro com esse propósito. Até 
porque é um momento de muitas resoluções 
e muitas dúvidas, como a questão do quar-
to eixo. Ainda não temos os Cats (Certifi-

cado de Adequação a Legislação 
de Trânsito) para poder 

transitar, mas estamos 
finalizando. Então nós 
temos uma presta-
ção de serviços mui-
to grande dentro da 
associação e acho 
que estamos no ca-
minho certo.�   
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C
om mais de 70 anos de atuação no 
mercado, a Randon foi a principal be-
neficiário do Prêmio TOP FIVE Imple-
mentos Rodoviários 2022. A empresa 

gaúcha conquistou nada menos que 12 certifi-
cações, nas 15 categorias da nova premiação. 
Para falar dessa conquista e, ainda, fazer um 
balanço do mercado de implementos rodoviários 
em 2021 e as perspectivas para esse ano, Fro-
ta&Cia convidou o diretor da Randon Implemen-
tos, Sandro Trentin para a entrevista reprodu-
zida abaixo, disponível também em formato de 
vídeo e podcast. 

FROTA&CIA – Como você resume o comporta-
mento do mercado de implementos rodoviários 
em 2021? E os fatos mais marcantes no período?

Sandro Trentin - Eu posso falar que 2021 
foi um ano muito importante e até estelar para 
indústria de implementos rodoviários. Alcan-
çamos um volume recorde, acima de 90.000 
produtos emplacados no ano. O mercado se be-
neficiou do crescimento do agronegócio, assim 
como de outros setores. Do ponto de vista dos 
volumes, o ano foi muito bom para o setor. Mas, 
também foi marcado por forte pressão inflacio-
nária das commodities em geral, além da falta 
de componentes, como pneus por exemplo. Isso 
obrigou a indústria a renegociar preços e prazos 
praticamente a cada três meses. Por isso, foi 
um ano desafiador para todos nós. Tivemos de 
administrar o crescimento, considerando todo o 
contexto global. O Brasil não é uma ilha e todas 
as empresas dependem de matérias-primas do 
exterior, principalmente componentes.

FROTA&CIA – Diante desse cenário, quais a 
projeções para 2022, tanto em volumes com 
em perspectivas?

Sandro Trentin – Na nossa avaliação, 2022 

deve ser ano de acomodação e arrefecimento. 
Estamos saindo de um ano de expressivo cres-
cimento e acreditamos que o mercado deve en-
contrar um novo patamar, provavelmente supe-
rior à média dos últimos anos, que foi de 60/65 
mil unidades emplacadas no ano. Por isso, acre-
ditamos que o mercado pode operar com dois 
cenários no caso dos equipamentos rebocados, 
as populares carretas: um na casa de 80 mil 
unidades se tudo correr bem e outro mais bai-
xo em torno de 70 mil unidades. Isso porque, 
vamos ver o comportamento da economia no 
segundo semestre. Estamos convivendo com 
uma forte inflação, aumento dos juros e até uma 
guerra no exterior que interfere nos preços das 
commodities. Sem contar o fato de muitas fábri-
cas de caminhões estarem com dificuldades de 
entrega, por falta de componentes.

FROTA&CIA – Do ponto de vista do comprador, 
quais os entraves que você vislumbra em seu 
caminho, associados à compra de implementos 
rodoviários?

Sandro Trentin – É importante lembrar que 
os implementos rodoviários são parte de uma 
composição. É uma combinação veicular que reú-
ne o veículo trator mais o equipamento, que são 
bens de capital. Então, é preciso calcular o re-
torno desse investimento, o que significa finan-
ciamentos com taxas de juros atrativos, uma 
condição favorável de frete e custos logísticos 
sob controle. Porém, temos observado um cres-
cimento negativo desses fatores em prejuízo do 
transportador, como os aumentos do diesel, por 
exemplo. Depois tem a questão da mão de obra, 
dos profissionais que movimentam o país. Hoje, 
temos problemas relacionados ao salário, às con-
dições de operação nas estradas, às condições 
de segurança e por aí afora. Tudo isso podem ser 
entraves para a compra ou renovação das frotas.

Olhar para o futuro
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O diretor da Randon fala do momento atual do mercado de implementos rodoviários, a  
conquista do Prêmio TOP FIVE e a busca pela constante inovação por parte da empresa

“O ano de 
2021 foi 

muito bom 
para o setor. 

Mas, foi 
marcado por 
forte pressão 
inflacionária 

das 
commodities, 

além da 
falta de 

componentes”

“A Randon se 
prepara para 
o futuro, na 
medida em 
que busca 
entregar 

produtos cada 
vez melhores, 
com novas 

tecnologias e 
menor peso”

ENTREVISTA – SANDRO TRENTIN – RANDONENTREVISTA – SANDRO TRENTIN – RANDON

https://www.frotacia.com.br/?powerpress_pinw=51657-podcast
https://youtu.be/v4WC1mfyNEU
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“Para a 
Randon, é 

extremamente 
gratificante e 
honroso ser 
reconhecido 

com o Prêmio 
TOP FIVE 

Implementos 
Rodoviários”

“Esse prêmio, 
por ser 

técnico e 
baseado em 

dados reais de 
emplacamentos 

vai ajudar 
muito o 

transportador 
e o cliente final”

FROTA&CIA – Vamos falar agora de sua empre-
sa. A Randon está lançando a campanha “Só 
inova quem se move”, com o objetivo de se po-
sicionar como marca que olha para o futuro. O 
que isso significa exatamente? 

Sandro Trentin – É importante citar que a 
Randon é uma empresa com mais de 70 anos 
de vida, que atua em vários segmentos de mer-
cado. Somos um dos 10 maiores fabricantes de 
implementos rodoviários do mundo, além estar 
presentes no ramo de autopeças e serviços 
financeiros. A Randon se prepara para o futu-
ro, na medida em que busca entregar produtos 
cada vez melhores, com novas tecnologias e me-
nor peso, bem como com melhores condições 
de compra. Queremos estar alinhados com as 
grandes tendências como a conectividade e o 
uso da eletrônica embarcada. E nos inserir no ci-
clo de vida do produto, para nos aproximar cada 
mais do usuário final, do transportador. Essa é 
idéia do mote “Só inova quem se move”.

FROTA&CIA – A Randon foi a grande vencedora 
do Prêmio TOP FIVE Implementos Rodoviários 
2022, criado por Frota&Cia, ao figurar em 12 
das 15 categorias da certificação. Qual a im-
portância dessa conquista para a empresa?

Sandro Trentin – Para a Randon, é extrema-

mente gratificante e honroso ser reconhecido 
com o Prêmio TOP FIVE Implementos Rodoviários 
em sua primeira edição. Principalmente porque 
esse reconhecimento vem do cliente que com-
pra o nosso produto, em todos os segmentos 
que atuamos neste momento. A conquista tam-
bém reflete os mais de 70 anos de história da 
Randon, o empenho de nossos colaboradores e 
o forte investimento em novos produtos e novas 
tecnologias em benefício dos transportadores. 
Por esse motivo, nós agradecemos a Frota&Cia 
por essa premiação, bem como nossos clientes 
e colaboradores que tornaram isso possível.

FROTA&CIA – Como esse novo indicador econô-
mico, ao seu ver, por ajudar os transportado-
res na tomada de decisões?

Sandro Trentin – Eu entendo que esse prê-
mio, por ser técnico e baseado em dados reais 
de emplacamentos vai ajudar muito o transpor-
tador e o cliente final. Ele vai saber quem são 
os principais players desse mercado e quais 
podem atendê-lo melhor nos diversos segmen-
tos. Para nós, enquanto fabricantes, isso ajuda 
a movimentar o mercado. Liderar ou buscar a 
liderança demanda energia, estratégia e muito 
esforço. Por isso, não vamos querer perder esse 
prêmio e vamos trabalhar para mantê-lo.�   





INDICADOR DE PRECISÃO
Novo estudo de Frota&Cia mostra o desempenho de  

160 fabricantes de implementos rodoviários rebocados em 2021, com 
base nos dados do Renavam. E as empresas que foram destaque na 

1ª edição do Prêmio TOP FIVE na modalidade, nas categorias:
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MERCADO DE IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS

• ROLL ON ROLL OF
• SILO
• TANQUE
• TRANSPORTE DE ANIMAIS
• TRANSPORTE DE TORAS

• CANAVIEIRO
• CARREGA TUDO
• DOLLY
• GRANELEIRO/CARGA GERAL
• PORTA CONTEINER

• MARCA DE IMPLEMENTO
   RODOVIÁRIO
• BASCULANTE
• BAÚ 
• BAÚ FRIGORÍFICO
• BAÚ LONADO
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Ranking Frota&Cia 2021 - Mercado de Implementos Rodoviários Rebocados por FABRICANTE
Fonte: Renavam/Fenabrave       Compilação: Frota&Cia DataBank

Ranking Frota&Cia 2021 - Mercado de Implementos Rodoviários Rebocados por TIPO DE PRODUTO
Fonte: Renavam/Fenabrave       Compilação: Frota&Cia DataBank

MERCADO BRASILEIRO DE IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS REBOCADOS

 LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

1 1 RANDON  27.872 30,83%
2 2 FACCHINI  22.283 24,65%
3 3 LIBRELATO  11.460 12,68%
4 4 NOMA  5.591 6,18%

5 5 RODOFORT  1.891 2,09%
6 6 ROSSETTI  1.362 1,51%
7 7 SERGOMEL  1.349 1,49%
8 8 PASTRE  1.231 1,36%

RANKING POR TIPO DE PRODUTO LICENCIAMENTOS EM 2021
RANKING ORDEM CATEGORIA VOLUME MARKET SHARE

1 1 BASCULANTE  24.777 27,41%
2 2 GRANELEIRO/CARGA GERAL  15.089 16,69%
3 3 DOLLY  13.260 14,67%
4 4 BAÚ CARGA GERAL  10.644 11,77%
5 5 BAÚ LONADO  7.006 7,75%
6 6 TANQUE  5.770 6,38%
7 7 TRANSPORTE DE TORAS  3.634 4,02%
8 8 PORTA CONTEINER  2.752 3,04%
9 9 BAÚ FRIGORÍFICO  1.853 2,05%
10 10 CARREGA TUDO  1.838 2,03%
11 11 CANAVIEIRO  1.610 1,78%
12 12 TRANSPORTE DE ANIMAIS  598 0,66%
13 13 ROLLON ROLLOF  499 0,55%
14 14 SILO  284 0,31%
15 15 OUTRAS CATEGORIAS  381 0,42%

CATEGORIA NÃO IDENTIFICADA  403 0,45%
TOTAL  90.398 100,00%

Categoria: MARCA DE IMPLEMENTO RODOVIÁRIO
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Categoria: MARCA DE IMPLEMENTO RODOVIÁRIO (continuação)  LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

9 9 ALFASTEEL     1.191 1,32%
10 10 SAO PEDRO  1.099 1,22%
11 11 TRUCKVAN  1.098 1,21%
12 12 METALESP  1.037 1,15%
13 13 PALMEIRA  711 0,79%
14 14 RECRUSUL  685 0,76%
15 15 MANOS  528 0,58%
16 16 ESTRADA  515 0,57%
17 17 NIJU  459 0,51%
18 18 GOTTI  454 0,50%
19 19 IBIPORA  373 0,41%
20 20 LINSHALM  348 0,38%
20 21 TANESFIL  348 0,38%
20 22 RODOTECNICA  340 0,38%
21 23 GRIMALDI  294 0,33%
22 24 JHV  285 0,32%
23 25 BERTOLINI  284 0,31%
24 26 METANOX  272 0,30%
25 27 RODOVALE  251 0,28%
26 28 METALURGICA BIASI  239 0,26%
26 29 JOINVILLE  236 0,26%
26 30 RODOMOURA  235 0,26%
26 31 RODOTEC  235 0,26%
27 32 CARELLO  216 0,24%
28 33 EGSA  209 0,23%
28 34 TRIELHT  204 0,23%
29 35 RHODOSS  199 0,22%
29 36 USICAMP  199 0,22%
30 37 RDVL  189 0,21%
30 38 ENOVA  188 0,21%
30 39 VILACOS  188 0,21%
31 40 GUERRA  167 0,18%
32 41 WM IMPLEMENTOS  158 0,17%
32 42 LUNA  152 0,17%
32 43 TROPPA  151 0,17%
33 44 LENCOIS  144 0,16%
34 45 NEXT  123 0,14%
35 46 SCHIFFER  122 0,13%
36 47 DAMBROZ  109 0,12%
36 48 SIEPIERSKI  106 0,12%
37 49 M.GONCALVES  87 0,10%
38 50 FROTA  84 0,09%
38 51 J L RIO PRETO  83 0,09%
38 52 TRUCK GALEGO  82 0,09%
39 53 RODOKINHO  74 0,08%
39 54 BRASIL  73 0,08%
40 55 MULTIFORCA  67 0,07%
40 56 TEIXEIRA  67 0,07%
40 57 JARDINOX  65 0,07%
40 58 BUSA  64 0,07%
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Categoria: MARCA DE IMPLEMENTO RODOVIÁRIO (continuação)  LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

40 59 OLIVO  61 0,07%
41 60 MORUMBI  54 0,06%
42 61 IMAVI  48 0,05%
42 62 RODOCLARA  48 0,05%
42 63 BR CARRETAS  45 0,05%
42 64 AIZ INDUSTRIA  43 0,05%
42 65 DOMINIO  43 0,05%
42 66 HS TRANSPORTES  43 0,05%
42 67 IMPERIAL  43 0,05%
42 68 LIDER  42 0,05%
42 69 METALURGICA THOR  42 0,05%
43 70 RODOLEVE  40 0,04%
43 71 TRES EIXOS  39 0,04%
43 72 VIVAN  38 0,04%
43 73 NASSESILVA  37 0,04%
43 74 UNITECNICA  32 0,04%
44 75 FURGOESTE  30 0,03%
44 76 MIRASSOL  30 0,03%
44 77 GF  29 0,03%
44 78 RODOVAN  28 0,03%
44 79 KRIGGER  26 0,03%
44 80 EHBSA BR  25 0,03%
44 81 CROMOCAR  24 0,03%
44 82 CIBER  23 0,03%
45 83 MERCOSUL  22 0,02%
45 84 PARADISO  22 0,02%
45 85 TTWR  22 0,02%
45 86 BEATRIZ IR  21 0,02%
45 87 ITS IMPL  20 0,02%
45 88 RONDOMIX  20 0,02%
45 89 FLIEGL  19 0,02%
45 90 SANTA IZABEL  19 0,02%
45 91 VERTRUCKS  19 0,02%
45 92 KROVILLE  18 0,02%
45 93 WHITE MARTINS  18 0,02%
45 94 MARGUI  17 0,02%
45 95 TRUCK ART  17 0,02%
45 96 AMMANN  16 0,02%
45 97 CDL  16 0,02%
45 98 COLON  16 0,02%
45 99 EQUIPAGIRO  15 0,02%
45 100 LABOR  15 0,02%
45 101 METALFORT  15 0,02%
45 102 RODOTIC  15 0,02%
45 103 ICON  14 0,02%
46 104 IRMAOS CLARA  12 0,01%
46 105 SALVARO  12 0,01%

RANKINGRANKING
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Categoria: MARCA DE IMPLEMENTO RODOVIÁRIO (continuação)  LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

46 106 NORTSUL  11 0,01%
46 107 PEZZAIOLI  11 0,01%
46 108 QUALITEC IXON  11 0,01%
46 109 REFRIGERACAO CAMUZI  11 0,01%
46 110 TRUDEL  11 0,01%
46 111 CARROFER  10 0,01%
46 112 INDUMAR  10 0,01%
46 113 TEREX  10 0,01%
46 114 NOBRETECK  9 0,01%
46 115 RODOLINEA  8 0,01%
46 116 TANKSPAR  8 0,01%
46 117 ZAMBOTI  8 0,01%
46 118 BRUCAL  7 0,01%
46 119 METALURGICA EDARP  7 0,01%
46 120 ROMANELLI  7 0,01%
46 121 EUROLAF  6 0,01%
46 122 CENTRAL  5 0,01%
46 123 PPL  5 0,01%
46 124 TRUCK SAO JOAO  5 0,01%
47 125 CAL LEVE  4 0,00%
47 126 HC  4 0,00%
47 127 METSO  4 0,00%
47 128 ROBUSTEC  4 0,00%
47 129 VIDEIRA  4 0,00%
47 130 LIESS  3 0,00%
47 131 LOUAULT  3 0,00%
47 132 SIMPLEX  3 0,00%
47 133 FAYMONVILLE  2 0,00%
47 134 IMPERIO  2 0,00%
47 135 IMPLEVEL  2 0,00%
47 136 MARTINS TANQUES  2 0,00%
47 137 MR CAMINHOES  2 0,00%
47 138 NEGO  2 0,00%
47 139 SERPECAS  2 0,00%
47 140 SODER  2 0,00%
47 141 THERMOSARA  2 0,00%
47 142 BRL  1 0,00%
47 143 CARROCERIAS SAO PAULO  1 0,00%
47 144 CASA DA SOLDA PESADA  1 0,00%
47 145 CROCOLI  1 0,00%
47 146 DJE INDUSTRIAL  1 0,00%
47 147 GOLDHOFER  1 0,00%
47 148 GOYDO  1 0,00%
47 149 GT IMPLEMENTOS  1 0,00%
47 150 JC TRUCKS  1 0,00%
47 151 MATRAN  1 0,00%
47 152 MIGRA  1 0,00%
47 153 MKF INDUSTRIA  1 0,00%
47 154 REAL  1 0,00%
47 155 RODARE  1 0,00%
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Categoria: MARCA DE IMPLEMENTO RODOVIÁRIO (continuação)  LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

47 156 THERMORIO  1 0,00%
47 157 TICEL  1 0,00%
47 158 TRIWAY  1 0,00%
47 159 VANZELA  1 0,00%
47 160 VITAL MARRARA  1 0,00%

Subtotal  89.665 99,19%
FABRICANTE NÃO IDENTIFICADO  733 0,81%
TOTAL  90.398 100,00%

RANKINGRANKING

 LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

1 1 RANDON  8.324 33,60%
2 2 FACCHINI  5.894 23,79%
3 3 LIBRELATO  4.413 17,81%
4 4 NOMA  1.510 6,09%

5 5 ROSSETTI  1.227 4,95%
6 6 ALFASTEEL     1.139 4,60%
7 7 PASTRE  874 3,53%
8 8 METALESP  442 1,78%
9 9 RODOVALE  166 0,67%
10 10 JHV  125 0,50%
11 11 ENOVA  72 0,29%
12 12 RODOTEC  72 0,29%
13 13 MORUMBI 52 0,21%
14 14 OLIVO 45 0,18%
15 15 BERTOLINI 37 0,15%
16 16 GOTTI 34 0,14%
17 17 HS TRANSPORTES 27 0,11%
18 18 M.GONCALVES 25 0,10%

Ranking Frota&Cia 2021 - Mercado de Implementos Rodoviários Rebocados por TIPO DE PRODUTO E FABRICANTE
Fonte: Renavam/Fenabrave       Compilação: Frota&Cia DataBank

Código Renavam: 170

Categoria: BASCULANTE
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Categoria: BASCULANTE (continuação)  LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

19 19 RDVL 23 0,09%
20 20 DOMINIO 20 0,08%
21 21 GUERRA 17 0,07%
22 22 RECRUSUL 14 0,06%
23 23 IMPERIAL 12 0,05%
23 24 SALVARO 12 0,05%
24 25 ICON 10 0,04%
25 26 COLON 9 0,04%
26 27 BEATRIZ IR 6 0,02%
26 28 TRIELHT 6 0,02%
26 29 USICAMP 6 0,02%
26 30 GRIMALDI 5 0,02%
26 31 VERTRUCKS 4 0,02%
31 32 EQUIPAGIRO 3 0,01%
31 33 CROMOCAR 2 0,01%
31 34 LUNA 2 0,01%
31 35 M.GONCALVEZ 2 0,01%
31 36 CARROCERIAS SAO PAULO 1 0,00%
31 37 GALEGO 1 0,00%
31 38 MANOS 1 0,00%
31 39 RODOFORT 1 0,00%
31 40 SERPECAS 1 0,00%
31 41 TRUDEL 1 0,00%

SUBTOTAL  24.637 99,19%
FABRICANTE NÃO IDENTIFICADO  140 0,57%
TOTAL  24.777 100%

Código Renavam: 171

 LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

1 1 FACCHINI  3.918 36,81%
2 2 RANDON  3.206 30,12%
3 3 TRUCKVAN  1.035 9,72%
4 4 PALMEIRA  698 6,56%

Categoria: BAÚ GERAL
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Categoria: BAÚ GERAL (continuação)  LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

5 5 LINSHALM  341 3,20%
6 6 RODOFORT  281 2,64%
7 7 CARELLO  216 2,03%
8 8 NOMA  199 1,87%
9 9 SAO PEDRO  173 1,63%
10 10 BERTOLINI  140 1,32%
11 11 LIBRELATO  134 1,26%
12 12 NEXT  83 0,78%
13 13 MANOS  42 0,39%
14 14 LENCOIS 31 0,29%
15 15 IBIPORA 24 0,23%
15 16 IMPERIAL 24 0,23%
16 17 TRUCK ART 17 0,16%
17 18 METALFORT 15 0,14%
18 19 ALFASTEEL    12 0,11%
19 20 PASTRE 9 0,08%
19 21 KROVILLE 8 0,08%
20 22 AIZ INDUSTRIA 7 0,07%
20 23 METALURGICA EDARP 7 0,07%
20 24 ROSSETTI 7 0,07%
21 25 LABOR 5 0,05%
22 26 GALEGO 4 0,04%
22 27 RODOVALE 4 0,04%
23 28 JOINVILLE 3 0,03%
24 29 GUERRA 1 0,01%

TOTAL  10.644 100%

RANKINGRANKING

Código Renavam: 174

Categoria: BAÚ FRIGORÍFICO

 LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

1 1 RANDON  947 51,11%
2 2 NIJU  459 24,77%
3 3 IBIPORÃ  336 18,13%



29Frota&Ciaabril de 2022 | 

Código Renavam: 181

Categoria: BAÚ LONADO

Categoria: BAÚ FRIGORÍFICO (continuação)  LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

4 4 BRASIL  73 3,94%
5 5 MERCOSUL  22 1,19%
6 6 REFRIGERACAO CAMUZI  11 0,59%
7 7 THERMOSARA  2 0,11%
8 8 LINSHALM  1 0,05%
8 9 METALURGICA BIASI  1 0,05%
8 10 SANTA IZABEL  1 0,05%

TOTAL  1.853 100%

 LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

1 1 FACCHINI  3.678 52,50%
2 2 RANDON  1.115 15,91%
3 3 SAO PEDRO  841 12,00%
4 4 LIBRELATO  584 8,34%

5 5 NOMA  290 4,14%
6 6 RODOFORT  238 3,40%
7 7 JOINVILLE  230 3,28%
8 8 UNITECNICA  10 0,14%
9 9 RECRUSUL  9 0,13%
10 10 METALURGICA BIASI  5 0,07%
10 11 PALMEIRA  5 0,07%
11 12 TRUDEL 1 0,01%

TOTAL  7.006 100%
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Categoria: CANAVIEIRO

Categoria: CARREGA TUDO

Código Renavam: 169, 191, 192

Código Renavam: 179

 LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

1 1 RANDON  587 36,46%
2 2 SERGOMEL  489 30,37%
3 3 FACCHINI  365 22,67%
4 4 USICAMP  110 6,83%

5 5 M.GONÇALVES  27 1,68%
6 6 SANTA IZABEL  17 1,06%
7 7 RODOFORT  4 0,25%
8 8 RODOVAN  3 0,19%
9 9 GALEGO  2 0,12%
9 10 RODOLINEA  2 0,12%
9 11 SIEPIERSKI  2 0,12%
10 12 SERPECAS  1 0,06%
10 13 TRIWAY  1 0,06%

TOTAL  1.610 100%

 LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

1 1 RODOMOURA  232 12,62%
2 2 FACCHINI  183 9,96%
3 3 TROPPA  151 8,22%
4 4 WM IMPLEMENTOS  151 8,22%
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Categoria: CARREGA TUDO (continuação)  LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

5 5 LENCOIS  83 4,52%
6 6 JHV  82 4,46%
6 6 RODOKINHO  73 3,97%
7 7 DAMBROZ  72 3,92%
8 8 PASTRE  68 3,70%
9 9 TEIXEIRA  67 3,65%
10 10 RANDON  60 3,26%
11 11 NOMA  49 2,67%
12 12 BR CARRETAS  45 2,45%
13 13 VIVAN 38 2,07%
14 14 METALURGICA THOR 37 2,01%
15 15 NASSESILVA 36 1,96%
16 16 SIEPIERSKI 31 1,69%
17 17 FURGOESTE 29 1,58%
18 18 LIBRELATO 27 1,47%
19 19 USICAMP 26 1,41%
20 20 AIZ INDUSTRIA 23 1,25%
21 21 M.GONCALVES 23 1,25%
21 22 MIRASSOL 23 1,25%
22 23 TTWR 22 1,20%
23 24 RONDOMIX 20 1,09%
24 25 RODOVAN 17 0,92%
25 26 SERGOMEL 16 0,87%
26 27 RODOTEC 15 0,82%
27 28 RODOVALE 14 0,76%
28 29 EQUIPAGIRO 12 0,65%
29 30 VERTRUCKS 8 0,44%
31 31 TRIELHT 7 0,38%
32 32 BUSA 6 0,33%
32 33 EUROLAF 6 0,33%
32 34 GALEGO 6 0,33%
32 35 LINSHALM 6 0,33%
32 36 TRUDEL 6 0,33%
36 37 DOMINIO 3 0,16%
36 38 FROTA 3 0,16%
36 39 TRES EIXOS 3 0,16%
37 40 IMPLEVEL 2 0,11%
37 41 IRMAOS CLARA 2 0,11%
37 42 KRIGGER 2 0,11%
37 43 MORUMBI 2 0,11%
37 44 MR CAMINHOES 2 0,11%
37 45 MULTIFORCA 2 0,11%
38 46 FAYMONVILLE 1 0,05%
38 47 GOLDHOFER 1 0,05%
38 48 GOYDO 1 0,05%
38 49 SANTA IZABEL 1 0,05%
38 50 UNITECNICA 1 0,05%

Subtotal  1.796 97,71%
FABRICANTE NÃO IDENTIFICADO 42 2,29%
TOTAL  1.838 100%
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Categoria: DOLLY

Código Renavam: 183

 LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

1 1 RANDON  4.640 34,99%
2 2 FACCHINI  2.926 22,07%
3 3 LIBRELATO  2.819 21,26%
4 4 NOMA  980 7,39%

6 6 PASTRE  255 1,92%
7 7 RODOFORT  204 1,54%
8 8 METALESP  161 1,21%
9 9 ROSSETTI  128 0,97%
10 10 RECRUSUL  108 0,81%
11 11 ESTRADA  94 0,71%
12 12 RDVL  82 0,62%
13 13 ENOVA  34 0,26%
14 14 GUERRA 29 0,22%
13 15 JHV 29 0,22%
14 16 GOTTI 28 0,21%
15 17 RODOTEC 24 0,18%
16 18 RODOTECNICA 21 0,16%
17 19 BERTOLINI 20 0,15%
18 20 DOMINIO 19 0,14%
19 21 HS TRANSPORTES 16 0,12%
19 22 SERGOMEL 16 0,12%
20 23 LUNA 15 0,11%
20 24 OLIVO 15 0,11%
21 25 TRUCKVAN 13 0,10%
22 26 USICAMP 12 0,09%
23 27 DAMBROZ 11 0,08%
23 28 LENCOIS 11 0,08%
24 29 RODOVAN 8 0,06%
25 30 EGSA 4 0,03%
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Categoria: DOLLY (continuação)  LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

26 31 KRIGGER 3 0,02%
26 32 RODOVALE 3 0,02%
26 33 GALEGO 2 0,02%
26 34 IMPERIAL 2 0,02%
26 35 M.GONCALVES 2 0,02%
26 36 RODOLINEA 2 0,02%
26 37 TRIELHT 2 0,02%
27 38 BEATRIZ IR 1 0,01%
27 39 FURGOESTE 1 0,01%
27 40 METALURGICA BIASI 1 0,01%
27 41 SCHIFFER 1 0,01%
27 42 SIEPIERSKI 1 0,01%
27 43 TANESFIL 1 0,01%
27 44 TRUDEL 1 0,01%

Subtotal  12.745 96,12%
FABRICANTE NÃO IDENTIFICADO  515 3,88%
TOTAL  13.260 100%

Categoria: GRANELEIRO/CARGA GERAL

Código Renavam: 127, 172, 203

 LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

1 1 RANDON  5.638 37,36%
2 2 LIBRELATO  3.112 20,62%
3 3 FACCHINI  2.867 19,00%
4 4 RODOFORT  976 6,47%
5 5 NOMA  780 5,17%
6 6 RECRUSUL  427 2,83%
7 7 ESTRADA  412 2,73%
8 8 LUNA  135 0,89%
9 9 SAO PEDRO  85 0,56%

10 10 SCHIFFER  69 0,46%
11 11 SIEPIERSKI  66 0,44%
12 12 TRUCKVAN  50 0,33%
13 13 JHV  47 0,31%
14 14 GUERRA 42 0,28%
15 15 NEXT 40 0,27%
16 16 RODOVALE 39 0,26%
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Categoria: GRANELEIROS/CARA GERAL (continuação)  LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

17 17 ALFASTEEL    38 0,25%
17 18 MANOS 38 0,25%
17 19 METALESP 38 0,25%
17 20 RODOTEC 38 0,25%
18 21 J L RIO PRETO 23 0,15%
18 22 PARADISO 22 0,15%
19 23 FLIEGL 18 0,12%
20 24 NORTSUL 11 0,07%
20 25 UNITECNICA 11 0,07%
21 26 IBIPORA 9 0,06%
22 27 AIZ INDUSTRIA 8 0,05%
22 28 COLON 7 0,05%
22 29 IRMAOS CLARA 7 0,05%
22 30 VERTRUCKS 7 0,05%
23 31 GALEGO 5 0,03%
23 32 TRUCK SAO JOAO 5 0,03%
24 33 ICON 4 0,03%
25 34 IMPERIAL 3 0,02%
25 35 RODOLINEA 3 0,02%
25 36 RODOMOURA 3 0,02%
26 37 KROVILLE 2 0,01%
26 38 TRUDEL 2 0,01%
27 39 DOMINIO 1 0,01%
27 40 PPL 1 0,01%

TOTAL  15.089 100%

Categoria: PORTA CONTEINER

Código Renavam: 181, 182

 LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

1 1 FACCHINI  1.642 59,67%
2 2 RANDON  470 17,08%
3 3 NOMA  233 8,47%
4 4 RODOFORT  187 6,80%



35Frota&Ciaabril de 2022 | 

Categoria: PORTA CONTEINER (continuação)  LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

5 5 BERTOLINI  65 2,36%
6 6 RODOTEC  65 2,36%
6 6 LIBRELATO  53 1,93%
7 7 LENCOIS  10 0,36%
8 8 DAMBROZ  5 0,18%
8 9 SIEPIERSKI  5 0,18%
9 10 MANOS  4 0,15%

10 11 IMPERIAL  2 0,07%
10 12 JHV  2 0,07%
10 13 KROVILLE 2 0,07%
10 14 METALURGICA BIASI 2 0,07%
10 15 RANDON 2 0,07%
11 16 RODOKINHO 1 0,04%
11 17 RODOLINEA 1 0,04%
11 18 SERGOMEL 1 0,04%

TOTAL  2.752 100%

Categoria: ROLL ON ROLL OFF

Código Renavam: 176

 LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

1 1 GRIMALDI  289 57,92%
2 2 MULTIFORCA  65 13,03%
3 3 BUSA  58 11,62%
4 4 IMAVI  48 9,62%

5 5 RODOVALE  18 3,61%
6 6 M.GONCALVES  6 1,20%
6 6 MIRASSOL  5 1,00%
7 7 CAL LEVE  4 0,80%
7 8 ROBUSTEC  4 0,80%
8 9 INDUMAR  1 0,20%
8 10 MIGRA  1 0,20%

TOTAL  499 100%
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 LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

1 1 METALESP  164 57,75%
2 2 TRIELHT  74 26,06%
3 3 RANDON  19 6,69%

4 4 RODOTECNICA  9 3,17%
5 5 BRUCAL  7 2,46%
6 6 RHODOSS  6 2,11%
5 5 METALURGICA BIASI  3 1,06%
6 6 LIESS  2 0,70%

TOTAL  284 100%

Categoria: SILO

Categoria: TANQUE

Código Renavam: 187

Código Renavam: 168, 175, 185, 193, 206,  207

 LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

1 1 RANDON  2.072 35,91%
2 2 FACCHINI  471 8,16%
3 3 GOTTI  389 6,74%
4 4 TANESFIL  344 5,96%
5 5 RODOTECNICA  310 5,37%
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Categoria: TANQUE (continuação)  LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

6 6 METANOX  272 4,71%
7 7 LIBRELATO  249 4,32%
8 8 METALURGICA BIASI  227 3,93%
9 9 NOMA  207 3,59%

10 10 EGSA  205 3,55%
11 11 RHODOSS  193 3,34%
12 12 SERGOMEL  154 2,67%
13 13 RECRUSUL  127 2,20%
14 14 METALESP 89 1,54%
14 15 TRIELHT 89 1,54%
15 16 ENOVA 82 1,42%
16 17 JARDINOX 65 1,13%
17 18 LIDER 42 0,73%
18 19 EHBSA BR 25 0,43%
19 20 RODOTEC 21 0,36%
20 21 ITS IMPL 20 0,35%
20 22 USICAMP 20 0,35%
21 23 WHITE MARTINS 18 0,31%
22 24 RODOTIC 15 0,26%
23 25 BEATRIZ IR 14 0,24%
24 26 UNITECNICA 10 0,17%
25 27 CIBER 9 0,16%
26 28 TANKSPAR 8 0,14%
27 29 WM IMPLEMENTOS 7 0,12%
28 30 QUALITEC IXON 4 0,07%
29 31 TEREX 3 0,05%
30 32 MARTINS TANQUES 2 0,03%
30 33 SODER 2 0,03%
31 34 CROCOLI 1 0,02%
31 35 GUERRA 1 0,02%
31 36 LIESS 1 0,02%
31 37 REAL 1 0,02%
31 38 VITAL MARRARA 1 0,02%

TOTAL  5.770 100%

Categoria: TRANSPORTE DE ANIMAIS

Código Renavam: 173

 LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

1 1 VILAÇOS  188 31,44%
2 2 FACCHINI  85 14,21%
3 3 FROTA  78 13,04%
4 4 TRUCK GALEGO  62 10,37%
5 5 J L RIO PRETO  60 10,03%
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Categoria: TRANSPORTE DE ANIMAIS (continuação)  LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

6 6 TRIELHT  25 4,18%
6 7 USICAMP  25 4,18%
7 8 RANDON  21 3,51%
8 9 GUERRA  20 3,34%
9 10 CARROFER  10 1,67%
9 11 PEZZAIOLI  10 1,67%
10 12 HC  4 0,67%
10 13 PPL  4 0,67%
11 14 M.GONCALVES 2 0,33%
12 15 CASA DA SOLDA PESADA 1 0,17%
12 16 JC TRUCKS 1 0,17%
12 17 RODARE 1 0,17%
12 18 VANZELA 1 0,17%

TOTAL  598 100%

Categoria: TRANSPORTE DE TORAS
Código Renavam: 184

 LICENCIAMENTOS EM 2021 
RANKING ORDEM FABRICANTE  VOLUME MARKET SHARE

1 1 NOMA  1.115 30,68%
2 2 RANDON  741 20,39%
3 3 SERGOMEL  673 18,52%
4 4 MANOS  443 12,19%
5 5 FACCHINI  242 6,66%
6 6 METALESP  143 3,94%
7 7 LIBRELATO  69 1,90%
8 8 SCHIFFER  52 1,43%
9 9 RODOLEVE  37 1,02%
10 10 GF  29 0,80%
11 11 PASTRE  23 0,63%
12 12 KRIGGER  20 0,55%
13 13 LENCOIS  9 0,25%
14 14 KROVILLE  6 0,17%
15 15 RODOVALE  5 0,14%
16 16 ALFASTEEL     2 0,06%
17 17 FLIEGL  1 0,03%
17 18 GUERRA  1 0,03%
17 19 SIEPIERSKI  1 0,03%

Subtotal  3.612 99,39%
FABRICANTE NÃO IDENTIFICADO  22 0,61%
TOTAL  3.634 100%
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INAUGURAÇÕES

• Silvia Moreira de 
Faria é anova CFO 
(Chief Finance Officer) 
do Fretadão, startup 
que atua no setor de 
mobilidade urbana. 
A profissional reúne 

mais de 15 anos de experiência na área 
financeira de empresas de pequeno, 
médio e grande porte.

• A Cummins 
anunciou Cristina 
Burrola como nova 
Vice-Presidente e 
Líder da América 
Latina. A executiva 
assumirá a posição 

ocupada por Ignacio García, que  
se aposentará em 30 de novembro  
de 2022.

• A Nstech, plataforma aberta de 
tecnologia, tem uma nova CEO. É a 
executiva Juliana Tubino, que reúne 
mais de 20 anos de experiências 
em empresas do ramo. Ela passa 
a ocupar o lugar de Vasco Oliveira, 
fundador da empresa, que assume 
como executive chairman. 

• A RoutEasy, startup de tecnologia, 
anuncia a chegada de Guilherme 
Giordano como novo head de 
operações. Giordano é engenheiro de 
produção, com mais de 20 anos de 
liderança em  projetos de scale-up, 
reestruturação logística e supplychain.

• No Brasil desde 
2019, Alex Gutierrez 
é o novo CEO da 
ULMA Handling 
Systems, provedora 
de soluções de 
movimentação e 

armazenagem de materiais.

VAI E VEM

• A Multilog inaugurou um centro de distribuição em Guarulhos com 
12.300 m² de área, 15 docas cobertas e um armazém de 10.344,52 
m². O novo centro de distribuição está situado a apenas 16 km 
do Aeroporto de Guarulhos, um dos principais terminais aéreos de 
recebimento e envio de cargas aéreas do país. 

FATURAMENTO RECORDE 
A BBM Logística alcançou um 
faturamento recorde em 2021, 

totalizando R$ 1,6 bilhão de  receita 
bruta anual, 32% a mais que o ano 
anterior. Com isso, a BBM atingiu a 
maior receita bruta em um quarto 
trimestre na sua história, somando 
R$ 423 milhões. A empresa credita 

o bom desempenho principalmente às 
operações de e-commerce, transporte 

internacional e carga geral.  

• O Ibero Group apresentou sua nova 
fábrica em Itaquaquecetuba (SP), fruto 
de investimento a R$ 40 milhões. A 
planta deve dobrar a produção anual 
de 300 eixos por dia para 600 a partir 
dos próximos meses.

• A JSL conta com um 
novo Centro de Distribuição 
(CD), inteiramente dedicado 
à General Mills. O CD está 

localizado em Extrema 
(MG), ocupa 50 mil m², dos 

quais 44.800 m² são de 
área útil e irá contar, na 

primeira fase, com 15.200 
posições paletes.

CÁLCULO DO PEDÁGIO
O Google Maps agregou 
uma nova funcionalidade 

à plataforma: o cálculo do 
valor do pedágio no percurso 

indicado pelo motorista. 
Além da indicação das rotas 

alternativas que não possuem 
cobrança. A facilidade, por 

enquanto, está restrita aos 
condutores de automóveis.

TETRACAMPEÃ
A Ativa Logística foi a grande 

vencedora da Avaliação de 
Desempenho Transportadora 
2021 realizada pela FQM. A 

empresa foi a melhor colocada 
em quatro categorias:  

Geral, Logística, Qualidade  
e Marketing.
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